4. Cfr *De Baptismo*, surtout à partir du chap. 17 où Tertullien examine la discipline du baptême, « observatio dandi et accipiendo baptismi ». — *De Corona*, 3 : Denique ut a baptismate ingrediar, aquam adituri ibidem, sed et aliquanto prius in ecclesia sub antistitis manu contestamur nos renuntiare diabolo et pompa ejus et angelis ejus. Dehinc ter mergitamur, amplius aliquid respondeentes quam dominus in evangelio determinavit. Inde suscepti lactis et mellis concordiam praegustamus, exque ea die lavacro quotidiano per totam hebdomadam abstinemus.

5. *De Oratione*, 19 ; 23. — *De Corona*, 3 : Eucharistiae sacramentum et in tempore victus et in omnibus ihandatum a dominio etiam antelucanis coetus nec de aliorum manu quam praesidentum sumimus. Oblationes pro defunctis, pro natalitiis annua die facimus... Calicis aut panis etiam nostri aliquid decuti in terram anxi patimur. A propos des pratiques mentionnées dans ce texte, cfr *De Cultu Feminarum*, 2, 11 ; *De Virginibus Velandis*, 9 ; *De Exhortatione Castitatis*, 3. — *De Fuga in Persecutione*, 14 : Quomodo dominica solemnia celebrabimus ? Voir : *De Anima*, 9.

6. *De Oratione*, 23 : Ceterum omni die quis dubitet prosternere se deo vel prima saltem oratione qua lucem ingredimur ? — *De Oratione*, 25 : ... legitimas orationes... — *De Oratione*, 25 : Sed et cibum non prius sumere et lavacrum non prius adire quam interposita oratione fideles decet. — *De Oratione*, 26 : Fratrem tuum introgressum ne sine oratione dimiseris... Sed nec ipse a fratribus exceptus priora fecerit refrigeria terrena coelestibus. — *De Oratione*, 23 : De temporibus orationis... — *De Corona*, 3 : Ad omnem progressum atque promotum, ad omnem aditum atque exitum, ad vestitum et calceatum, ad lavacras, ad mensas, ad lumina, ad cubilia, ad sedilia, quaecumque nos conversatio exercet, frontem signaculo terimus. — Tertullien fait encore allusion au signe de la croix dans : *Ad Uxorem*, 2, 5 ; *Adversus Marcionem*, 3, 22.

However, notable the results obtained by recent studies, we believe that more than one aspect of Tertullien's thinking remains to be chartered more accurately. This is the case, we think, with his doctrine on the subject of non-written traditions. In fact, until now, nobody has bothered to establish the exact content of these traditions and in particular to study the reasons invoked to justify them. Our intention is to consider these two aspects of Tertullien's thinking. We shall do so all the more readily in that in so doing we enter a sphere adjacent to the fundamental problem of the justification of the Christian faith.